
REGIONE PIEMONTE BU2 10/01/2019 

 

Citta' metropolitana di Torino 
Proroga della scadenza dei termini della pubblica utilità e contestuale reimputazione 
contabile dei movimenti di spesa all'anno 2019. Procedimenti espropriativi diversi. 
 

 
Determinazione del Dirigente ad interim del 
Servizio Appalti, Contratti ed Espropriazioni 

 
    
                                                                  Prot.  n.  151 –27413/2018 
           
OGGETTO: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA P UBBLICA 
UTILITA’ E CONTESTUALE REIMPUTAZIONE CONTABILE DEI MOVIMENTI DI 
SPESA ALL'ANNO 2019. PROCEDIMENTI ESPROPRIATIVI DIV ERSI. 
(U.I. EURO 1.658,103,98) 
 

Il Dirigente ad interim  
 
Premesso che con il Decreto della Sindaca della Città Metropolitana di Torino n. 419-23244/2018 
del 13.09.2018  a far data dal 01.10.2018, per effetto di cessazione dal servizio della precedente 
Dirigente, l’incarico dirigenziale sul Servizio Appalti Contratti ed Espropriazioni è stato attribuito 
ad interim, fino al 31.12.2018, al Dott. Giovanni Monterosso; 
 
Considerato che la Provincia di Torino, oggi Città Metropolitana di Torino, è stata sottoposta a 
profonde mutazioni istituzionali, che dalla data di entrata in vigore della Legge n. 56/2014 (8 aprile 
2014) hanno comportato un contesto istituzionale segnato da incertezza e da molteplici interventi 
normativi finalizzati a ridurre i trasferimenti erariali (DL 95/2012 per la parte di competenza 2014) 
e, successivamente, a seguito dell’azzeramento dei trasferimenti erariali, a tradurre l’importo dei 
“tagli” in corrispondenti “contributi” dell’Ente alla spending review (DL 66/2014), con gravissime 
difficoltà nell’attuazione delle funzioni fondamentali e di quelle attualmente delegate dalla Regione 
causate dall’insufficienza delle risorse umane e strumentali disponibili; 
 
Atteso che con varie Deliberazioni della Giunta della Provincia di Torino, ora Città Metropolitana 
di Torino, ai sensi della Legge 56/2014 e s.m.i., è stata dichiarata la pubblica utilità delle opere sotto 
indicate;  
 
Tenuto conto che ci sono n. 1 procedimenti disciplinati inizialmente dalla Legge 865/1971, ante 
D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. e 17 procedimenti, disciplinati dall’attuale normativa di riferimento 
(D.P.R. 327/01 e s.m.i.) in scadenza nel mese di dicembre 2018, per cui è necessario evitare la 
decadenza della dichiarazione di pubblica utilità correlata a tali pratiche e prorogare la stessa fino al 
termine del 2019 al fine di evitare danni all’Ente, in relazione alla fase sub-procedimentale in cui le 
pratiche si trovano, 
 
Richiamato il comma 5 dell’art. 13 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. in merito alla proroga dei termini 
di legge per la dichiarazione di pubblica utilità, “per cause di forza maggiore o per altre giustificate 
ragioni” e richiamata la complessa situazione, che ha caratterizzato le Città Metropolitane, quali 
enti di area vasta a far data dalla loro istituzione; 
 
Di dare atto che con Determina del Servizio Bilancio e Reporting Economico e Finanziario n. 8-
29022/2018 del 11/12/2018 è stata adottata la variazione  ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater lett. 



b) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano; 
 
Visti gli articoli  45 e 48 dello Statuto Metropolitano; 
 
Richiamato l’art. n. 183, comma 7  del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i; 

 
DETERMINA  

 
Per i motivi esplicitati in premessa: 

 
1) di prorogare la pubblica utilità di 1n. 1 procedimenti disciplinati inizialmente dalla Legge 

865/1971, ante D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. e 17 procedimenti, disciplinati dal D.P.R. 327/01 
e s.m.i., in scadenza nel mese di dicembre 2018, fino al 31/12/2019, di seguito indicati,  in 
base al comma 5 dell’art. 13 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., “per cause di forza maggiore o 
per altre giustificate ragioni”: 

 
N. 

Prat.  
Oggetto  Approvaz. Prog. 

Definitivo/Esecuti
vo  

Proroga  

80/01 
+ 

66/01 

ALLUVIONE NOVEMBRE 1994. 
CONVENZIONE CON IL MAGISTRATO 
PER IL PO PER LA REALIZZAZIONE DI 
OPERE DI SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA IDRAULICA NODO 
FLUVIALE DI IVREA . II LOTTO. 
(Mov. 2019/1629044- CAP 80098) Euro 
585.440,73 previa riduz.  2018/1629233 

698-140947/2001  31.12.2019 

4/04 

RACCORDO S.P. 40 – AUTOSTRADA A4 IN 
COMUNE DI VOLPIANO 
da rinnnovare la pubblica utilità in quanto è in 
corso la terna peritale 

 952-15086/2004   
31.12.201
9 

7/04 

NODO IDRAULICO DI IVREA, IV LOTTO 
FUNZIONALE. ARGINE DI FIORANO E 
RIMODELLAMENTO DELL’INCILE. 
(Mov. 2019/1629045- CAP 80104) Euro 
154.822,68 previa riduz. 2018/1630207 
(Mov. 2019/1629046 - CAP. 80104) Euro 
273.815,22 previa riduz. 2018/1630208 

475-94389/2004   
31.12.201
9 

26/0
4 

COMPLETAMENTO 
CIRCONVALLAZIONE DI CERCENASCO. 
COLLEGAMENTO TRA LA S.P. N. 138 DI 
VIRLE E LA S.P. N. 139 DI VILLAFRANCA. 
(Mov. 2019/1627211- CAP 80020) Euro 
979,20 collegato alla determ. 260385/2006 del 
12/10/2006 

2009-497240/2005  
 

31.12.201
9 

30/0 S.P. 215 DEL SESTRIERE – 784-322886 /2005 31.12.201



5 MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI 
MESSA IN SICUREZZA STRADE 
PROVINCIALI “TORINO 2006” PARTE “A” 
DAL KM 9+050 AL KM 11+950 
(Mov. 2019/1628886- CAP 80020) Euro 
25.576,67 previa riduz. 2018/1437026 

9 

32/0
5 

PROGETTO STRATEGICO “LA RETE 
STRADALE EX ANAS – EX S.S. 460” – 
SISTEMAZIONE DEFINITIVA DELLA 
VIABILITA’ PROVVISORIA IN 
LOCALITA’ FEY IN COMUNE DI 
NOASCA.  
(Mov. 2019/1628897- CAP 80300) Euro 
54.017,34 previa riduz. 2018/1437310 

1234-
1161999/2007  

31.12.201
9 

45/0
6 

LA RETE STRADALE EX ANAS. EX S.S. 
460. REALIZZAZIONE DI VARIANTE IN 
LOCALITA’ FRERA NEL COMUNE DI 
NOASCA E VARIANTE DI FORNOLOSA IN 
COMUNE DI LOCANA. 
(Mov. 2019/1628899- CAP 80300) Euro 
159.141,66 previa riduz. 2018/1437484 

1781-
1443763/2007  

31.12.201
9 

49/0
7 

REALIZZAZIONE DI SPECIFICI 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELLE 
FERMATE SELEZIONATE 
PREVALENTEMENTE LUNGO LE S.R. 
10/11/20 NELL’AMBITO DEL I 
PROGRAMMA ANNUALE DI 
ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE 
PER LA SICUREZZA STRADALE (MOVI 
LINEA 3) 
(Mov. 2019/1628900 - CAP 80336) Euro 
179.254,00 previa riduz. 2018/1630564 

693-656238/2007 
31.12.201
8 

58/0
7 

S.P. 194 DI FROSSASCO. 
ALLARGAMENTO PONTE SUL RIO 
TORTO 
(Mov. 2019/1628887- CAP 80020) Euro 
43.144,73 previa riduz.2018/1437482 

1632-
1446354/2007  

31.12.201
9 

60/0
7 

RETE STRADALE EX ANAS EX S.S. 590. 
COSTRUZIONE MURI CONTRORIVA E 
SOSTEGNO. TRATTI VERI PER CIRCA 
5000 METRI 
(Mov. 2015/1471369- CAP 80209) Euro 
13.682,71   

1355-53483/2008  
31.12.201
9 

62/0
7 

SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO 
DELLA S.P. N.141 DI CASTAGNOLE 
PIEMONTE DAL KM 14 + 800 AL KM 17 
+150 
(Mov. 2019/1628889- CAP 80020) Euro 
43.364,38 previa riduz. 2018/1437392 

726-38842/2008 
del 15/07/2008 

 
31.12.201
9 

67/0
7 

S.P. 2 DI GERMAGNANO. SISTEMAZIONE 
DELLO SVINCOLO ALLA PROGR. KM 23 

1054-
1007472/2007 del 

31.12.201
9 



+ 000 IN COMUNE DI CIRIE'. LAVORI 
COMPLEMENTARI PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA SECONDA 
ROTATORIA. 
(Mov. 2019/1628896- CAP 80165) Euro 
2.306,00 previa riduz. 2018/1437306 

25.09.2007 

71/0
8 

SP 1 DIRETTISSIMA DELLE VALLI DI 
LANZO. SP 24 DI VILLANOVA. 
REALIZZAZIONE NUOVE INTERSEZIONI 
E MESSA IN SICUREZZA. II° LOTTO. 
(Mov. 2019/16288890 CAP 80020) Euro 
104.751,15 previa riduz. 2018/1437716 

1433-52736/2008 
del 25.11.2008  

31.12.201
9 

76/0
8 

SP222 DI CASTELLAMONTE. TRATTO DI 
ACCESSO AL PONTE SUL RIO RIBES. 
OPERE DI COMPLETAMENTO E 
ADEGUAMENTO CARREGGIATA 
STRADALE. 
(Mov. 2019/1628892- CAP 80089) Euro 
19.804,64 previa riduz 2018/1437808 

1545-59404/2008  
31.12.201
9 

86/0
9 

EVENTO METEOPLUVIOMETRICO 
DICEMBRE 2008. S.P. 98 DI MARENTINO. 
LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELLA SEDE STRADALE AL KM 11+000. 
EMERGENZA NEVE 2008 
(Mov. 2018/1437648- CAP 80020) Euro 
288.928,09  e  (Mov. 2019/1629047- CAP 
80451 Euro 12.664,78 previa riduzione 
2018/1629205)  
sono in corso liquidazioni 

871-14648 /2009 
31.12.201
9 

89/0
9 

RISISTEMAZIONE DELLA STRADA DI 
COLLEGAMENTO TRA LA S.R. N. 23 E IL 
COMPLESSO DI PRACATINAT. 
(Mov. 2018/1437648- CAP 80020) Euro 
34.501,55  
sono in corso le liquidazioni 

121-4719/2010  
31.12.201
9 

115/
12 

S.P. 99 DI SAN RAFFAELE CIMENA. 
INTERVENTI DI RIPRISTINO A SEGUITO 
DI FRANE. 
(Mov. 2017/1440592- CAP 80610) Euro 
110,09      

 1377-44568/2011  
31.12.201
9 

132/
15 

S.P. 169 E S.P. 170. SECONDA FASE DEGLI 
INTERVENTI DI PROTEZIONE CADUTA 
MASSI IN LOCALITA' PONTE RABBIOSO 
AL KM. 9+750 IN FERRERO. 
(Mov. 2019/1627425- CAP 15221 determ. 
12693/2018 del 12/06/2018) Euro 50.000,00  

1052-50531/2012  
 

31.12.201
9 

 
 
 
 
 



 
 

2) di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente in materia di comunicazioni on-line della Pubblica Amministrazione ex D. Lgs. 82/2005 
e s.m.i. 
 

Torino, lì 27/12/2018 
 

Il Dirigente ad interim 
del Servizio Appalti Contratti 

ed Espropriazioni 
Dott. Giovanni Monterosso 


